Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования

«Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»

Институт стран Азии и Африки

На правах рукописи

Строганова Нина Андреевна

Стихотворные и прозаические послания в Китае на рубеже Древности и

Средних веков

Специальность 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья

(литература Китая)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель

Кандидат филологических наук, доцент

Семененко Иван Иванович

Москва – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………………………...3

ГЛАВА I. Стихотворные послания в Китае на рубеже Древности и Средних веков…14

1. Вводное теоретическое уточнение………………………………………………………….14

2. Возникновение: прототип стихотворного послания – «Ода Шэньскому князю» из

Шицзина…………………………………………………………………………………………14

3. Становление: послание в эпоху Хань……………………………………………………….16

3.1. Стихотворное послание неизвестного автора…………………………………….17

3.2. Стихотворные послания Цинь Цзя………………………………………………...19

4. Развитие и оформление: стихотворное послание на закате Хань – в период

Цзяньань………………………………………………………………………………………...29

4.1. О «литературном» периоде Цзяньань……………………………………………..29

4.2. Стихотворные послания Цао Чжи…………………………………………………31

4.3. Стихотворные послания Лю Чжэня……………………………………………….53

4.4. Стихотворные послания Ван Цаня………………………………………………...67

5. Поэтика циклов стихотворных посланий…………………………………………………...81

6. Выводы по стихотворным посланиям………………………………………………………88

ГЛАВА II. Прозаические послания в Китае на рубеже Древности и Средних веков…94

1. О генезисе и ранних периодах становления шу…………………………………………….94

2. Прозаические послания Цао Чжи и Цзяньаньских мужей…………………………………97

2.1. Прозаические послания Цао Чжи………………………………………………….97

2.2. Прозаические послания Лю Чжэня………………………………………………129

2.3. Прозаические послания Ван Цаня………………………………………………..139

2.4. Прозаические послания Чэнь Линя………………………………………………157

2.4. Прозаическое послание Ин Чана…………………………………………………180

3. Выводы по прозаическим посланиям……………………………………………………..184

ГЛАВА III. Поэтика жанра послания в китайской литературе рубежа Древности и

Средних веков………………………………………………………………………………...193

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………………………224

БИБЛИОГРАФИЯ…………………………………………………………………………...230

ПРИЛОЖЕНИЕ А……………………………………………………………………………253

ПРИЛОЖЕНИЕ Б……………………………………………………………………………268

ПРИЛОЖЕНИЕ В……………………………………………………………………………286

ПРИЛОЖЕНИЕ Г……………………………………………………………………………323

3

ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящается изучению жанра послания в

китайской литературе II–III вв.

Китайская литература рубежа II–III вв. представлена, главным образом, литературой

Цзяньань 建安 (196–220 гг.), названной так по девизу правления последнего ханьского

императора Сяньди 献帝 (годы жизни: 181–234 гг.).

Под литературой Цзяньань, или цзяньаньской литературой подразумеваются, как

правило, поэзия и проза царства Вэй 魏国, если быть точнее – творчество представителей

семейства Цао (Цао Цао 曹操 , Цао Пи 曹丕 , Цао Чжи 曹植), а также творения Семи

цзяньаньских мужей 建安七子 (Семеро мужей – Лю Чжэнь 刘桢, Ван Цань 王粲, Сюй Гань

徐干, Ин Чан 应玚, Чэнь Линь 陈琳, Жуань Юй 阮瑀, Кун Жун 孔融; Кун Жун, не ладивший

с Цао Цао, зачастую рассматривается отдельно). Отец и братья Цао,

покровительствовавшие искусствам, благоволили Семи мужам: в частности, Цао Чжи,

младший сын Цао Цао, был не только их покровителем, но также соратником и

единомышленником. Цао Чжи был настолько близок с Семью мужами, что даже может

быть назван негласным членом группы, остальных представителей которой он, по

признанию многих, затмевал своим талантом.

Именно в период Цзяньань, возвестивший о закате Древности и заре Средневековья

в китайской культуре, жанр послания, уходящий корнями еще в Шицзин, получил

оформление в том виде, в каком он продолжил существовать на протяжении всей

дальнейшей истории китайской литературы.

В этот переходный период литературное послание как жанр уже было представлено

в двух жанровых формах – стихотворной и прозаической; иными словами, оно бытовало

как в виде стихотворения (послания, посвящения), так и в виде письма.

Актуальность исследования определяется тем, что жанр послания в китайской

литературе, в отличие от послания в русской и западных литературах, которое так или иначе

рассматривалось в историческом и теоретическом аспектах, до сих пор не становился

объектом исследовательского интереса как со стороны отечественных и западных

синологов, так и со стороны китайских специалистов. Несмотря на то, что учеными разных

стран предпринимались попытки изучения отдельных аспектов этой темы, она еще ни разу
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не формулировалась, не заявлялась и не выдвигалась в качестве научной проблемы.

Необходимость проведения подобного исследования обусловлена не только потребностью

синологии в выявлении и восполнении разного рода лакун, но и в углублении, расширении

и обогащении знаний о мировой литературе и мировой культуре в целом.

Степень разработанности темы исследования представляется недостаточной.

Отдельные сочинения Семи цзяньаньских мужей и Цао Чжи в разное время

переводились на русский язык В.М. Алексеевым, Л.Е. Черкасским, А.И. Гитовичем, И.С.

Лисевичем, М.Е. Кравцовой и другими. Некоторые из рассматриваемых в Диссертации

стихотворений1 Цао Чжи были переведены Л.Е. Черкасским, одно из анализируемых нами

писем2 Цао Чжи было переведено И.С. Лисевичем. Несмотря на наличие переводов, а в

отдельных случаях и комментариев к отдельным цзяньаньским произведениям, ни одно из

них до сих пор комплексно не изучалось.

В отечественной синологии предметные исследования в области литературы

Цзяньань, помимо собственно сборников переводов (среди них – первый том «Антологии

китайской поэзии», 1967; «Семь печалей» Л.Е. Черкасского, 1973; «Китайская поэзия» Л.Е.

Черкасского, 1982; «Поэзия Древнего Китая: Опыт культурологического анализа.

Антология художественных переводов» М.Е. Кравцовой, 1994; «Цао Чжи. Фея реки Ло»

Л.Е. Черкасского, В.А. Журавлева, А.Е. Адалис, А.И. Гитовича, И.С. Лисевича, 2000 и

другие), представлены буквально одной диссертацией («Поэзия Цао Чжи / 192–232 /» Л.Е.

Черкасского, 1962), одной монографией («Поэзия Цао Чжи» Л.Е. Черкасского, 1963), одной

статьей («Цзяньаньская литература» Л.Е. Черкасского, 1969) и тематическими параграфами

в различных изданиях (таких, как, например, второй том «Истории всемирной литературы»,

1984; «Хрестоматия по литературе Китая» М.Е. Кравцовой, 2004; «История китайской

классической литературы с древности и до XIII в.» И.А. Алимова и М.Е. Кравцовой, 2014).

Безусловно, феномен Цзяньаньской литературы наряду с именами Семи

цзяньаньских мужей и Цао Чжи упоминается и в других работах отечественных китаеведов3,

однако анализы произведений, теоретические обобщения в области поэтики этих

произведений, компаративистские изыскания на основе этих произведений, а также

рассмотрение послания как жанра, форм и разновидностей этого жанра, жанрового

своеобразия послания и т.п. пока не увидели свет.

1 Оригинальные тексты и выполненные нами подстрочные переводы анализируемых в Диссертации
стихотворных посланий см. в Приложении А.
2 Оригинальные тексты и выполненные нами подстрочные переводы анализируемых в Диссертации
прозаических посланий см. в Приложении Б.
3 См. подробнее Приложение В – «История изучения китайской литературы рубежа Древности и Средних
веков».
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На Западе сочинения Семи цзяньаньских мужей и Цао Чжи тоже переводились и

комментировались. Однако, как и в отечественной синологии, специальных работ по

Цзяньань было написано крайне мало. Из работ западных синологов в первую очередь

интересны исследования по прозаической эпистолографии, которые фактически

отсутствуют у нас и которые в последнее время появляются на Западе одно за другим. Это,

главным образом, диссертация Евы Чжун (Chung, Eva Yuen-wah) «Изучение шу (писем)

династии Хань (206 г. до н.э. – 220 г. н.э.)» (A Study of the ‘Shu’ (Letters) of the Han Dynasty


[…]


учености было довольно, чтобы написать посланье, но прекрасных своих устремлений он

не успел [воплотить]. Об этом поистине можно только горько жалеть!»

[Послание к У-Чжи. См.: Лисевич, 1996, С. 48–49]

"昔年疾疫，亲故多离其灾，徐、陈、应、刘，一时俱逝。《。。。》德琏常斐然

有述作意，其才学足以著书，美志不遂，良可痛惜！。。。"

[与吴质书：三国志，魏书，卷 21]

О таланте Ин Чана рассуждал и Лю Се. Весьма примечательно, что, по мнению Лю

Се, успехами на литературном поприще Ин Чан обязан и своему образованию:

«Ин Чан прекрасно учился, что способствовало [его] литературным достижениям».

[Вэньсинь дяолун, Цайлюэ 47]

应玚学优以得文

[文心雕龙，才略 四七]

Лю Се был убежден, что литературные сочинения Ин Чана были плодом

напряженной работы мысли:

«Дэлянь (Ин Чан – Н.С.) обобщал свои отточенные и безукоризненные (т.е. иначе –

блестящие, литературно обработанные, – Н.С.) размышления».

[Вэньсинь дяолун, Шисюй 45]

德琏综其斐然之思
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[文心雕龙，时序 四五]

Определенные недостатки в его творчестве подметил Цао Пи:

«Ин Чан [Ин Ян] гармоничен во всем, но мужества в нем не хватает» [Трактат о стильном

произведении (Дянь лунь лунь вэнь) // Труды по китайской литературе (Кн. 1), 2002, С. 382];

«Ин Дан гармоничен, однако не зрел» [Рассуждения о классическом. Рассуждение об

изящной словесности // Лисевич, 1996, С. 41].

应玚和而不壮。

[典论论文]

Также стоит отметить, что Ин Чан был не только литератором, но и теоретиком

литературы – его Вэньлунь удостоился высокой оценки Лю Се:

«[Если] пристально посмотрим на тех, кто в последнее время [пишет] луньвэни

(суждения о литературе – Н.С.), [то увидим, что] их много: что касается Вэйского Вэнь[ди],

[который] изложил [свои мысли] в Дянь (т.е. Дяньлунь луньвэнь 典论论文 – Н.С.), Чэнь Сы,

[который] поведал [о своих размышлениях] в шу (Юй Ян Дэцзу шу 与杨德祖书 – Н.С.; Лю
Се тем самым относит «Письмо Ян Дэцзу» к числу теоретических произведений – Н.С.), Ин

Чана [и его] Вэньлунь (не сохранился до наших дней; зато сохранился Вэньчжилунь 文质论,

который, тем не менее, к изящной словесности не имеет отношения; как подчеркивается в

издании Вэньсинь дяолун с комментариями Лу Каньжу и Моу Шицзиня, здесь речь идет

именно о Вэньлунь 文论, а не о Вэньчжилунь – Н.С.), [что касается] Лу Цзи [и его] Вэньфу,

Чжунця (т.е. Чжи Юя 挚虞 – Н.С.) [и его] Любе (Вэнчжан любелунь 文章流别论 «Суждение

о видах и разновидностях литературных сочинений» – Н.С.), [что касается] Хунфаня (Ли

Чуна 李充 – Н.С.) [и его сочинения] Ханьлинь (Ханьлиньлунь 翰林论 «Суждение о лесе

кистей» – Н.С.), – все они [однобоко] освещают [лишь] отдельные стороны [литературного

творчества] (досл. – лишь щель в углу – Н.С.), [в то время как] редко смотрят на него широко

(досл. – поглядывают на столбовую дорогу – Н.С.). <…> Лунь (Вэньлунь – Н.С.) Ина (Ин

Чана – Н.С.) цветист, но поверхностен…».

[Вэньсинь дяолун, Сюйчжи 50]

详观近代之论文者多矣：至于魏文述《典》、陈思序《书》、应玚《文论》、陆机

《文赋》、仲洽《流别》、宏范《翰林》，各照隅隙，鲜观衢路《。。。》应《论》华

而疏略。。。

[文心雕龙，序志 五十]

Читая Лю Се, мы узнаем, что современники подтрунивали над внешними изъянами

Ин Чана:
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 «[В период] Вэй-Цзинь ((220–420 гг.) – Н.С.) юмористические [сочинения] получили

распространение, тягаясь друг с другом [в остроумии]. Поэтому (т.е. вследствие их

распространения – Н.С.) [и писали, что] нос Ин Чана будто бы был обрублен разбойником,

[превратившись в] подобие яйца».

[Вэньсинь дяолун, Сеинь 15]

魏晋滑稽，盛相驱扇。遂乃应玚之鼻，方于盗削卵。。。

[文心雕龙，谐隐 十五]

Наконец, если мы зададимся вопросом, насколько заметный след Ин Чан оставил в

истории китайской литературы, то ответ на него мы получим, к примеру, в романе «Сон в

красном тереме». Когда Линь Дайюй учит Сянлин писать стихи, она выражает и свое

отношение к классической литературе, фактически выступая здесь в роли резонера самого

Цао Сюэциня. Среди литераторов, сочинения которых, по ее мнению, надо обязательно

прочитать, она упоминает и Ин Чана: сначала велит Сянлин читать стихи Ван Вэя, Ду Фу,

Ли Бо, потом говорит ей, что «затем почитаешь Тао Юаньмина, Ина (Ин Чана – Н.С.), Лю

(Лю Чжэня – Н.С.), Се, Жуаня, Юя, Бао и других, не понадобится и усилий целого года; [так

или иначе] без печали не стать великим поэтом».

[Цао Сюэцинь, глава 48]

“。。。然后再把陶渊明、应、刘、谢、阮、庾、鲍等人的一看不用一年工夫，不

愁不是诗翁了”。

[红楼梦，第四十八回]

На примере этих строк мы видим, вровень с какими поэтами другой великий классик

китайской литературы ставил Ин Чана.