Отзыв
официального оппонента на диссертацию
Строгановой Нины Андреевны

«Стихотворные и прозаические послания в Китае на рубеже Древности и Средних веков»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (литература Китая)

Диссертация Строгановой Н.А. посвящена изучению жанра послания в китайской литературе II–III вв.— переходного периода между Древностью и Средними веками, который принято называть период Цзяньань (196–220 гг.) по девизу правления последнего императора эпохи Хань. В кругу выдающихся литераторов той эпохи, в группе Семи цзяньаньских мужей и ее негласного члена Цао Чжи, получил широкое распространение жанр литературного послания в двух его формах – стихотворной и прозаической.

Актуальность настоящего диссертационного исследования обусловлена отсутствием исследований по китайской эпистолографии. Как справедливо отмечает автор диссертации, если литература Цзяньань в той или иной степени обращала на себя внимание исследователей, то древние и раннесредневековые китайские послания, причем как стихотворные, так и прозаические, до сих пор изучались крайне скудно. Идея соположения стихотворных и прозаических посланий применительно к китайской литературе, выявления их единой жанровой первоосновы, рассмотрения их особенностей в контексте развития китайской и мировой литературы, ранее не выдвигалась.

Необходимость такого исследования, как справедливо отмечает автор, обусловлена «не только потребностью синологии в выявлении и восполнении разного рода лакун, но и в углублении, расширении и обогащении знаний о мировой литературе и мировой культуре в целом» (С.4).

Научная новизна диссертации обусловлена, во-первых, тем, что большинство рассматриваемых произведений переведено автором диссертации на русский язык впервые, и ни одно из них до сих пор комплексно не изучалось, а во-вторых, данная диссертация представляет собой попытку восполнить нехватку аналитических и теоретических исследований как на тему раннесредневековой китайской литературы, так и на тему жанра послания применительно к китайской литературе.

Предмет исследования — 30 стихотворных (25 из них – цзяньаньские) и 12 прозаических посланий. Объект исследования – послание в двух его формах, стихотворной и прозаической, в китайской литературе рубежа Древности и Средних веков.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, библиографии и четырех приложений. В первой главе («Стихотворные послания в Китае на рубеже Древности и Средних веков») диссертантка анализирует 5 восточноханьских посланий и 25 цзяньаньских посланий, при этом основное различие проявляется в тематическом ядре (в случае восточноханьских посланий речь идет о любви, а в случае цзяньаньских – о дружбе). В качестве основных различий между этими посланиями диссертантка выделяет следующие: в цзяньаньских посланиях гораздо больше строк, содержащих изложение авторами своей мировоззренческой позиции; для них характерно большее разнообразие в настроении, нежели для восточноханьских.

Во второй главе («Прозаические послания в Китае на рубеже Древности и Средних веков») рассматривается прозаическое послание в китайской литературе на рубеже II–III вв. Проследив эволюция письма *шу* от Чуньцю (771–476 гг. до н.э.) до Хань (206 г. до н.э. – 220 г. н.э.), диссертантка сосредотачивается на переводах, подробных комментариях и анализах 12 цзяньаньских прозаических посланий, в частности, посланий Цао Чжи, Лю Чжэня, Ван Цаня, Чэнь Линя, Ин Чана.

В третьей главе («Поэтика жанра послания в китайской литературе рубежа Древности и Средних веков») рассматривается жанр послания в его жанровых разновидностях. Диссертантка перечисляет интегральные признаки послания (собственно жанровые, присущие обеим жанровым формам) и дифференциальные (свойственные только одной из форм). Три базовых интегральных признака послания, по мнению Н.А.Строгановой, присущи всем рассмотренным посланиям – это наличие коммуникативной ситуации, адресата и речи, обращенной к нему.

В Заключении автор диссертации подводит итоги исследования и, в частности, отмечает: «При бесспорной художественной природе двух жанровых форм литературного послания его прозаическая форма оказывается на порядок более утилитарной, фактографической и информативной (красноречивым тому доказательством является отсутствие темы любви как таковой в тематическом поле рассмотренных прозаических посланий), чем его стихотворная форма, которая преимущественно лирична и философична». Кроме того, диссертантка подчеркивает, что и в стихотворных посланиях, и в письмах эпохи Цзяньань в той или иной степени, в том или ином виде обнаружены «элементы описания, повествования, побуждения, эмоционального высказывания, рационального рассуждения, философского размышления и т.п., что указывает на необычайное богатство задействованных речевых форм и, следовательно, на развитость, даже зрелость жанра» (с. 226).

Приложение А содержит оригинальные тексты и подстрочные переводы рассмотренных в диссертации стихотворных посланий. Приложение Б содержит оригинальные тексты и

подстрочные переводы рассмотренных в диссертации прозаических посланий. В Приложении В освещается история изучения китайской литературы рубежа Древности и Средних веков в трудах отечественных, западных и китайских синологов. Приложение Г содержит очерки о жизненном и творческом пути литераторов, сочинения которых рассматриваются на страницах диссертации.

Анализ диссертационного исследования свидетельствует о высокой научной квалификации диссертантки, определившей актуальное направление исследования, чётко сформулировавшей его цели и задачи и проделавшей поистине колоссальную по объёму работу со сложными текстами II–III веков, требующих, помимо высокого уровня владения китайским языком, умения работать с массивом комментаторских текстов.

Существенных замечаний к работе нет, несколько мелких замечаний относятся скорее к переводу, нежели к концепции работы.

Так, например, на с. 35 в переводе стихотворения «Посылаю Дин И» (Цзэн Дин И) диссертантка пишет: (3) *Замерзший иней лежит на нефритовых ступенях*, (4) *Чистый ветер дует между крылатыми переходами дворца*.

Можно было бы считать это опечаткой («крылатыми» вместо «крытыми»), но «крылатые переходы» (в оригинале 飞阁 *fēigé*) возникают в тексте и далее. Так, на с. 36 читаем: «Образы нефритовых ступеней и крылатых переходов – метонимии императорского дворца».

В переводе стихотворения «Расстаюсь с другом (вместе с предисловием)» “离友（并序）” (с. 40–41) сказано: «Среди жителей деревни был Сяхоу Вэй; будучи юным, вел себя как взрослый человек». (乡人有夏侯威者，少有成人之风) Однако 乡人 *xiāngrén* кроме значения «житель деревни», означает еще и «земляк». И действительно, из сведений о биографии Сяхоу Вэя известно, что он был уроженцем царства Вэй, сыном генерала Сяхоу Юаня, служившим под командованием Цао Цао, и был дружен с обоими его сыновьями — Цао Пи и Цао Чжи. Полагаем, что правильнее было бы перевести как «Среди моих земляков был Сяхоу Вэй», тем более что в сноске на с. 41 диссертантка упоминает, что Сяхоу Вэй и Цао Чжи были земляками, правда, фамилия Сяхоу здесь и далее по не вполне понятной причине несколько раз приводится в искаженной транскрипции Сяохоу (см., напр., с. 43–44).

Работа также несколько перегружена сносками, которые иногда носят избыточный характер (их 700 к основному тексту диссертации).

Данные замечания, однако, носят частный характер и не умаляют оригинальности и научной значимости диссертационного исследования.

Теоретическая значимость данного диссертационного исследования состоит в том, что оно вносит вклад в изучение раннесредневековой китайской литературы, цзяньаньской

эпистографии, китайской жанрологии и раннесредневековой китайской риторики, и кроме того, углубляет и расширяет знания о литературной типологии.

Практическая значимость данного исследования заключается в том, что представленные материалы могут быть включены в учебники по теории литературы (в частности, в раздел, посвященный жанрам, в главу, отведенную посланию), использованы при чтении общих курсов по истории мировой и китайской литературы, спецкурсов по истории средневековой китайской литературы.

Автор диссертации выполнила проработку большого источников и массива научной литературы по исследуемой проблеме. Список источников содержит 92 наименования, из которых 62 — на китайском языке. Список научной литературы состоит из 160 работ, в том числе 33 на китайском и 38 на западноевропейских языках.

Диссертация представляет собой самостоятельное, хорошо структурированное научное исследование, содержит не исследованный ранее материал, который диссертант вводит в научный оборот впервые. Основные положения и выводы работы вполне обоснованы, основное содержание диссертации отражено в автореферате и публикациях автора (пять из которых — в научных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ).

Диссертация Строгановой Нины Андреевны «**Стихотворные и прозаические послания в Китае на рубеже Древности и Средних веков**», представленная на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Китая), полностью соответствует паспорту специальности и всем требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание учёной степени кандидата наук, а ее автор, **Строганова Нина Андреевна** заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Китая).

Официальный оппонент:

Коробова Анастасия Николаевна,

кандидат филологических наук, код специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (литература Китая),

ведущий научный сотрудник Центра изучения культуры Китая

Института Китая и современной Азии (до июля 2022 г. — Института Дальнего Востока)

Российской Академии наук,

Россия, 117997, г. Москва, Нахимовский проспект, 33

Тел.: (499) 124-02-17

e-mail: Korobova@iccaras.ru

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

« 3 » августа 2022 г.

Председателю диссертационного совета
Д 002.209.01 по филологическим наукам при ФГБУН Институт мировой
литературы им. А.М. Горького РАН

Доктору филологических наук А.Ф. Кофману

Адрес диссертационного совета:

121069, г. Москва, ул. Поварская 25а

Многоуважаемый Андрей Федорович!

Я, Коробова Анастасия Николаевна, кандидат филологических наук, код специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (литература Китая), ведущий научный сотрудник Центра изучения культуры Китая Института Дальнего Востока Российской Академии наук, **даю свое официальное согласие стать официальным оппонентом** по диссертации **Строгановой Нины Андреевны** «Стихотворные и прозаические послания в Китае на рубеже Древности и Средних веков», на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Китая), представленной к рассмотрению в диссертационном совете Д 002.209.01 по филологическим наукам при ФГБУН Институт мировой литературы им. А.М. Горького РАН и обязуюсь представить развернутый отзыв в соответствии с п.23 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 в установленные сроки (**не позднее 29 августа 2022 года**), в двух экземплярах.

22 июня 2022 г.

Кандидат филологических наук, ведущий научный сотрудник, и.о. руководителя Центра изучения культуры Китая Института Дальнего Востока Российской Академии наук (с июля 2022 года Институт Китая и современной Азии РАН)

А.Н. Коробова

Лично подписан сотрудником ИДВ РАН
Коробова А.Н.
удостоверено
Начальник
В. Козлов

Сведения об официальном оппоненте

по диссертации Строгановой Нины Андреевны
на тему: «Стихотворные и прозаические послания в Китае на рубеже Древности и Средних веков»

на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.01.03 Литература народов стран зарубежья» (литература Китая),
представленной к рассмотрению в диссертационном совете Д 002.209.01 на базе
ФГБУН Иститут мировой культуры им. А. М. Горького РАН

Фамилия Имя Отчество Коробова Анастасия Николаевна
Ученая степень (шифр специальности по диплому), ученое звание Кандидат филологических наук (10.01.03)
Место работы, должность Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт Дальнего Востока Российской академии наук (ИДВ РАН) (с июля 2022 года Институт Китая и современной Азии РАН), ведущий научный сотрудник, и.о. руководителя Центра изучения культуры Китая
Почтовый индекс, адрес 108840 г. Москва, г. Троицк, Сиреневый бульвар, д.5, кв.106
Контактный телефон +7 910 4327470
Адрес электронной почты korobova_an@mail.ru

Список основных публикаций оппонента по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (не более 15 публикаций)

1. <i>Коробова А.Н., Демидо Н.Ю.</i> Литература Китая. / Китайская Народная республика: политика, экономика, культура. 2019-2021: монография/ Рос. акад. наук; Ин-т Дальнего Востока. —М. : ИДВ РАН, 2022. С. 206–212.
2. <i>Коробова А.Н.</i> Восстание ихэтуаней глазами китайских писателей / Китай, китайская цивилизация и мир. История, современность, перспективы. Тезисы докладов XXIV Международной научной конференции «Китай, китайская цивилизация и мир. История, современность, перспективы». М., 2021. С. 175–177.
3. <i>Коробова А.Н.</i> Восстание ихэтуаней в китайской художественной литературе // Проблемы Дальнего Востока. 2020, № 5. С. 160–174.
4. <i>Коробова А. Н.</i> Тяньцзинь в окуляре «подзорной трубы» — о новом историческом романе Фэн Цзицяя. // Китайская лингвистика и синология: Тезисы докладов международной конференции. Москва, 3-5 октября 2019 г. — М.: РГГУ, 2019. С. 364–366.
5. <i>Коробова А.Н., Демидо Н.Ю.</i> Литература Китая. / Китайская Народная республика: политика, экономика, культура. 2017–2018. – М.: ИД «ФОРУМ», 2018. С. 362–369.
6. <i>Коробова А.Н.</i> Шихуа («рассуждения о стихах») как источник сведений о средневековом литераторе и политическом деятеле Ван Аньши (на примере «Рассуждений о стихах Шилиня» Е Мэндэ). // Проблемы литератур Дальнего Востока. VIII Международная научная конференция. 24–28 августа 2018 г.: Сборник материалов. – СПб., 2018. – Т.1. С. 147–151. ISBN 978-5-901724-75-0.

7. <i>Коробова А.Н.</i> Китайская проза новейшего периода (с 1979 г. по настоящее время). / Сер.: Курс лекций для слушателей институтов Конфуция. – М., 2018
8. <i>Коробова А.Н.</i> Концепты «совесть» и «раскаяние» в прозе Фэн Цзицяя о «культурной революции» // Тезисы докладов XXIII Международной научной конференции «Китай, китайская цивилизация и мир. История, современность, перспективы». Москва, 24–25 октября 2018 г. – М.: ИДВ РАН, 2018. С. 216–217.
9. Цзя Пинва. Циньские напевы. / Пер. с кит., предисловие и примеч. А.Н. Коробовой. М., Вост. лит., 2017– Сер. Библиотека китайской литературы. – 406 с.
10. <i>Коробова А.Н.</i> Документальная проза в китайской литературе 1980–1990-х годов // Человек и культура Востока: исследования и переводы. 2016.- М., ИДВ РАН, 2017. С. 71–83. РИНЦ

Подпись официального оппонента
22.06.2022

[Handwritten signature]

Коробова А.Н.

**Личную подпись сотрудника ИДВ РАН
Коробова А.Н.
удостоверяю**

*Начальник ИДВ
В. Козлов*